


Skatteministeriet

6. februar 2015
J.nr. 15-0260865

Til Folketinget – Transportudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 311 af 26. januar 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

Benny Engelbrecht

/ Lise Bo Nielsen



Spørgsmål 311

Vil ministeren forklare, hvorledes den aktuelle skatteunddragelse foretaget af kapitalfonde i Luxembourg finder sted?

Svar

Jeg er på grund af tavshedspligten afskåret fra udtale mig om sager vedrørende konkrete skatteydere. Generelt kan dog oplyses, at de sager, der er set, ofte drejer sig om adgangen til at beskatte de udbytter eller renter, der udbetales fra det danske driftsselskab til kapitalfonden. I forhold til fx udbytter er der skattefrihed for udbytter fra danske unoterede datterselskaber, der udloddes til et moderselskab, der er hjemmehørende i EU og/eller et land, som Danmark har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med. Der er tale om datterselskabsaktier, hvis moderselskabet har en ejerandel på 10 pct. eller mere.

Det er imidlertid en forudsætning for skattefriheden, at moderselskabet er den retmæssige ejer. Hvis det viser sig, at moderselskabet, fx et selskab i Luxembourg, ikke kan anses for den retmæssige ejer, fordi udbytterne strømmer igennem, vil det være de bagvedliggende ejeres forhold, der er afgørende for, om der skal indeholdes dansk kildeskat. De bagvedliggende ejere anses med andre ord for at være de direkte ejere.

Hvis de bagvedliggende retmæssige ejere er porteføljeaktionærer (ejerandel under 10 pct.), skal der indeholdes mindst 15 pct. i udbyttekildeskat, uanset hvor de er hjemmehørende, medmindre en dobbeltbeskatningsoverenskomst undtagelsesvist måtte have en lavere sats.

Hvis de bagvedliggende retmæssige ejere er datterselskabsaktionærer, vil udbytterne være skattefri, hvis udbyttebeskatningen skal frafalde eller nedsættes efter EU's moder-/datterselskabsdirektiv eller en dobbeltbeskatningsoverenskomst. Hvis der tale om datterselskabsaktionærer, der er hjemmehørende i et land uden for EU og/eller i et land, som Danmark ikke har en dobbeltbeskatningsoverenskomst med, skal datterselskabet indeholde udbyttekildeskat på 27 pct.